Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

David Fereš

Kriminalistické učení o oběti trestného činu
(kriminalistická viktimologie)
Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jan Musil, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: březen 2016

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29.3.2016

Děkuji vedoucímu své práce prof. JUDr. Janu Musilovi, CSc. za ochotu, cenné rady a trpělivost.

Obsah:

Úvod 1
1. Základní pojmy viktimologie..... 2
1.1 Oběť..... 2
1.2 Typologie oběti..... 2
1.3 Viktimita (Viktimnost)..... 6
1.4 Újma..... 8
1.5 Viktimizace..... 10
1.5.1 Primární viktimizace..... 10
1.5.2 Sekundární viktimizace..... 11
1.5.3 Terciární viktimizace..... 13
1.5.4 Reviktimizace..... 14
2. Kriminalistická viktimologie jako specifická část obecné viktimologie..... 14
3. Předmět kriminalistické viktimologie..... 16
3.1 Vztah oběti a pachatele..... 16
3.2 Podíl oběti na predeliktní situaci..... 20
3.3 Podíl oběti na vzniku stop..... 22
3.4 Oběť jako nositel stop..... 24
3.5 Role oběti při vyšetřování trestných činů..... 29
3.6 Oběť jako oznamovatel trestného činu..... 30
3.7 Oběť jako svědek..... 34
3.8 Účast oběti na jiných vyšetřovacích úkonech..... 42
3.8.1. Konfrontace..... 43
3.8.2. Rekognice..... 44
3.8.3. Vyšetřovací pokus..... 47
3.8.4. Rekonstrukce..... 48
3.8.5. Prověrka na místě 49
3.9 Oběť jako předmět ohledání, odběru vzorků a znaleckého zkoumání..... 50
4. Předcházení sekundární viktimizaci v trestním řízení..... 57
5. Reflexe role oběti v trestním právu hmotném..... 62
6. Reflexe role oběti v trestním právu procesním 65
Závěr..... 67
Použitá literatura..... 68
Resumé..... 71
Summary..... 72

Úvod

Oběť je zjevně jedním z klíčových aktérů situace předcházející trestnému činu i průběhu trestného činu samotného, ale její postavení v procesu hledání spravedlnosti se postupně vyvíjelo. Oběť je tím, kdo nese následky kriminálního jednání, proto v předfeudální a raně feudální společnosti byla oběť tím, kdo stíhal a trestal pachatele, zpravidla s pomocí svých příbuzných. Spravedlnost těžko odlišitelná od odplaty byla v průběhu feudální éry nahrazena spravedlností vynucovanou shora vrchností a státem. Stát se stal nejen soudcem, ale i stranou poškozenou trestným činem a oběť byla odsunuta stranou.

Trestní právo, a po svém vzniku i další trestní vědy jako penologie, kriminologie a kriminalistika, zaměřovalo svou pozornost téměř výhradně na pachatele. Nový zájem o oběť se začal objevovat až ve třicátých letech dvacátého století a od té doby význam a pozornost přikládané oběti rostou. Výsledkem tohoto vývoje je i relativně nový vědní obor – kriminalistická viktimologie, který je předmětem mé práce.

Kriminalistická viktimologie vznikla jako interdisciplinární věda na průsečíku kriminalistiky a viktimologie, proto zahrnuje dvě odlišné, ale provázané roviny jednání s obětí. V kriminalistické rovině je oběť vnímána jako zdroj informací o pachateli a průběhu trestného činu, kterých je zapotřebí k jeho objasnění. Viktimologické pojetí chápe oběť jako lidskou bytost, která prožila újmu a potřebuje kvalifikovanou pomoc. Obrací se o pomoc prostřednictvím orgánů činných v trestním řízení na stát, který má jak prostředky, tak morální povinnost pomoc poskytnout, neboť jeho prvotním zájmem je bezpečí a blahobyt občanů.

Toto téma mne zaujalo, protože je praktické, důležité a přínosné, a přitom ho veřejnost opomíjí a žije v mylných představách a předsudcích. V České republice je ročně oficiálně evidováno kolem tří set tisíc trestných činů, každý je potenciální obětí. Přitom lidé obeznámení s problematikou kriminalistické viktimologie a příbuzných oborů se zpravidla dokáží lépe vyrovnat s újmou, stanou-li se sami obětí, anebo spíše oběti pochopí a pomohou jim.

1. Základní pojmy viktimologie

1.1 Oběť

Obecná viktimologie zná alespoň tři pojetí oběti. V nejširším pojetí rozumíme oběti člověka nebo skupinu lidí, kteří utrpěli újmu způsobenou trestným činem, válkou, diskriminací či živelní pohromou. Ve druhém pojetí je obětí osoba, organizace nebo morální či právní řád, který je ohrožený, poškozený či zničený trestným činem¹.

Kriminalistická viktimologie používá třetí, nejužší pojetí oběti, jakožto fyzické osoby, které byla trestným činem způsobena újma na životě, zdraví, majetku, cti či jiných právech². Mimo takto vymezený okruh obětí stojí tzv. nepřímé oběti ve smyslu § 2 odst. 3 zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, což jsou pozůstalí po přímé oběti, jelikož ohniskem zájmu je vztah mezi obětí a pachatelem konkrétního trestného činu a jejich interakce při samotném páchání trestného činu a chování oběti po něm. Zda daná osoba je či není obětí se posuzuje objektivně, podle toho, zda jí byla na zákonem chráněných právech způsobena trestným činem újma.

Zároveň také v pojetí kriminalistické viktimologie existuje okruh trestných činů bez oběti, zejména takových, kde objekt je příliš abstraktní jako veřejný zájem, mravnost, hospodářství, životní prostředí nebo takových, kdy poškozeným je stát či právnická osoba.

1.2 Typologie obětí

I v nejužším pojetí pojem oběti zahrnuje početnou a rozmanitou skupinu osob, proto se již od samotného vzniku viktimologie odborníci snaží oběti roztrždit podle příbuznosti určitých rysů. Postupně vznikla celá řada typologií, jež se odlišují kritériem, které jejich autoři považovali za kriminalisticky relevantní.

Základní je kategorizace obětí podle druhu trestné činnosti, jíž byly poškozeny, například oběti majetkové kriminality, násilné trestné činnosti atd. Význam této kategorizace spočívá převážně v třídění pro statistické a evidenční účely.

¹ HOLOMEK, J. *Viktimológia*. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. 164 s. ISBN 978-80-7380-446-6. Str. 18.

²MUSIL, J.; KONRÁD, Z.; SUCHÁNEK, J. *Kriminalistika*. Praha : C.H. Beck, 2001. 512 s. ISBN 80-7179-362-0. Str. 62.

Hans von Hentig vytvořil seznam 13 skupin obětí, a to podle charakteristiky zvyšující riziko. Tento přístup se nazývá statickým, jelikož se zabývá vlastnostmi obětí, které jsou trvalé nebo přinejmenším dlouhodobé a obtížně ovlivnitelné. Mezi rizikové skupiny řadil 1) děti a mladistvé, 2) ženy, 3) seniory, 4) osoby s mentálním handicapem, 5) imigranty, 6) příslušníky minorit, 7) mentálně narušené včetně traumatizovaných osob, 8) osoby trpící depresemi, 9) osoby toužící po rychlém zbohatnutí, 10) osoby promiskuitní a vztahově nestálé, 11) osoby osamělé a osoby „se zlomeným srdcem“, 12) tyrany a trýznitele, 13) osoby výjimečné, vyčnívající a osoby zablokované vůči spolupráci s policií³. Tato typologie nepřináší mnoho praktických vývodů, zejména vezmeme-li v úvahu, že první tři rizikové skupiny dohromady tvoří nejméně dvě třetiny populace.

Benjamin Mendelsohn prováděl vlastní dotazníkové výzkumy na obviněných, obětech a svědcích a na jejich základě došel k závěru, že zpravidla existuje osobní vztah mezi obětí a pachatelem. Jeho typologie obětí vychází z tohoto vztahu a míry zavinění obětí⁴:

- 1) zcela nevinná oběť
- 2) oběť s menším podílem viny než pachatel – oběť vyskytující se bez zvláštního úmyslu v rizikové situaci

[…]

řízení a po skončení vyšetřování prostudovat spis, zúčastnit se sjednávání dohody o vině a trestu, hlavního líčení anebo veřejného zasedání o odvolání či schválení dohody o vině a trestu, má právo pronést závěrečnou řeč, což odpovídá zásadě slyšet druhou stranu, resp. všechny strany řízení. O institutu souhlasu poškozeného je pojednáno v části 3.6 této práce. Poškozený může být v trestním řízení zastoupen zákonným zástupcem, opatrovníkem nebo zmocněncem.

Poškozený má právo navrhnout, aby soud v odsuzujícím rozsudku rozhodl o povinnosti pachatele nahradit škodu či nemajetkovou újmu anebo vydat bezdůvodné

¹⁰⁰ § 46 zákona č.141/1961 Sb., trestního řádu

obohacení, tato rovina řízení se nazývá adhezním řízením. Tento nárok lze uplatnit nejpozději před začátkem dokazování u hlavního líčení nebo u prvního jednání o dohodě o vině a trestu. Má také právo navrhnout zajištění svého nároku. Proti výroku o náhradě škody nebo jeho absenci může podat odvolání, nicméně nemá právo podat odvolání proti výroku o vině, který je nezbytným předpokladem adhezního řízení. Soud může nárok přiznat, je-li dokazováním dostatečně prokázán, jinak poškozeného odkáže na občanskoprávní řízení, také může přiznat nárok z části a odkázat na civilní řízení ve zbytku.

Povinnost odškodnit poškozeného je součástí většiny odklonů řízení, tedy způsobů, jak věc meritorně rozhodnout bez nařízení hlavního líčení. Mezi podmínkami podmíněného zastavení je náhrada škody, nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného obohacení, u narovnání je navíc zapotřebí souhlas poškozeného.

Nedokonalou se jeví ochrana zájmů poškozeného v případě trestního příkazu. Přitom právě trestním příkazem se rozhoduje přibližně polovina všech trestních případů¹⁰¹. Trestním příkazem náhrada škody, nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného obohacení může být přiznána, ale není stanovena povinnost vyrozumět poškozeného, že věc by mohla být nebo bude vyřešena trestním příkazem, takže poškozený nemusí mít reálně možnost uplatnit svůj nárok. Navíc poškozený nemá právo proti trestnímu příkazu podat odpor.

¹⁰¹JELÍNEK,J.*Současná trestní politika- co je nejdůležitější*. In: JELÍNEK,J., GRÍVNA,T. et al.: Poškozený a oběť trestného činu z trestněprávního a kriminologického pohledu. Praha: Leges, 2012. Str. 19.

Závěr

Mezi cíli této práce bylo poukázat na to, jak komplexní vědou se kriminalistická viktimologie v relativně krátkém čase stala. Přes relativně úzce vymezený předmět mají její poznatky zásadní význam pro kriminalistickou praxi. Vědecko-technický pokrok vytváří stále nové a účinnější metody a postupy vyhledávání, zajišťování a vyhodnocování materiálních stop, ale kromě lepší míry objasněnosti vlastně nepřispívá k důvěře veřejnosti ve schopnosti a ochotu orgánů činných v trestním řízení. Naopak důsledné využívání rad a postupů doporučených kriminalistickou viktimologií má přispět k vyšší důvěře, ochotnější a efektivnější spolupráci obětí v trestním řízení a snižování podílu latentní kriminality.

Vedle oběti v roli svědka či oznamovatele dochází k zlepšování pomoci oběti, jakožto osobě, která utrpěla trestným činem újmu, což je v souladu s obecným příklonem k restorativní justici. Zlepšuje se také procesní postavení poškozeného v trestním řízení, v průběhu permanentní novelizace trestního řádu dosáhl na úroveň práv srovnatelnou s obviněným. Uvedl bych například právo na prostudování spisu a podávání návrhů na doplnění při skončení vyšetřování, možnost účasti zmocněnce poškozeného při vyšetřovacích úkonech a možnost za daných podmínek rozhodnout o nároku na právní pomoc poskytovanou zmocněncem bezplatně nebo za sníženou odměnu.

Problematika ochrany práv obětí se přenesla i na ústavní úroveň, o čemž svědčí příklady z judikatury ESLP a Ústavního soudu ČR. Ústavní soud mj. uznává, že ochrana práv poškozeného může být v některých případech účelně provedena pouze v rámci trestního řízení, přestože nadále se toto řízení vede mezi státem a obviněným a žádné třetí osobě není zaručeno právo, aby byla jiná osoba stíhána a odsouzena¹⁰².

Problémem zůstává ochrana před sekundární viktimizací. Správné citlivé a ohleduplné zacházení s obětí nezávisí na liteře zákona, ale vyžaduje důsledné vyškolení všech, kdo přijdou s obětí do styku. V praxi toto tedy můžeme žádat od orgánů činných v trestním řízení, ale bohužel není způsob, jak v tomto směru účinně působit na znalce, obhájce, média a okolí oběti. Ve vztahu ke znaleckému zkoumání je třeba znovu promyslet potřebu téměř plošného zkoumání obecné věrohodnosti. S ohledem na

¹⁰² Nález Ústavního soudu ČR ze dne 26.3.2014, sp.zn. I ÚS 4019/13 bod 27.

sekundární viktimizaci působenou médii a sociálním okolím obětí by bylo nejlepší veřejně vyvracet mýty o kriminalitě a zajistit alespoň základní osvětu plošně. Zopakují klíčovou myšlenku, že ochrana před sekundární viktimizací je důležitá nejen ve vztahu k oběti, ale usnadňuje i práci orgánům činným v trestním řízení a přispívá k bezpečnosti snižováním latence. Nakonec, že se nejedná o problém jich, tedy obětí, ale nás, tedy společnosti, je zřejmé z toho, že podle odhadů odborníků se s viktimizací setkalo asi 60 % dospělé populace.
