Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **David Fereš**
Téma a rozsah práce: **„Kriminalistické učení o oběti trestného činu (Kriminalistická viktimologie)“**. 72 stran
Datum odevzdání práce: 31. 3. 2016

Předložená diplomová práce má dobrou úroveň. Obsah práce zčásti překračuje vymezené téma – vedle kriminalistické problematiky obsahuje též pasáže kriminologické a právní, což však není na závadu; proporce těchto partií jsou vyvážené.

Lze pozitivně ocenit, že diplomant položil značný důraz též na významnou otázku, kterak zabránit sekundární viktimizaci ze strany orgánů činných v trestním řízení a znalců. Sympatický je jeho apel na náležité vzdělávání policistů a jiných osob, které přicházejí do kontaktu s oběťmi trestných činů, neboť empirické poznatky stále dokládají jejich nedostatečnou informovanost o viktimologické problematice.

Náležitá pozornost je věnována též relativně novému zákonu o obětech trestných činů č. 45/2013 Sb.

Autor využil poměrně obsáhlý okruh domácí i zahraniční literatury.

Text je doplněn několika praktickými příklady, které jsou však málo analyzovány a jsou převzaty toliko z literárních zdrojů; cennější by byly kauzy načerpané z autentických pramenů (např. ze soudních spisů nebo z praxe poradenských či sociálních institucí). Autor správně zaznamenal, že viktimologická problematika je v poslední době reflektována dokonce i v judikatuře Ústavního soudu ČR; škoda, že neuvedl alespoň příkladmo též judikaturu obecných soudů (ve vztahu k poškozené osobě).

Systematika práce je vcelku zdařilá, text je přehledný a čtivý, jazyková úroveň práce je slušná.

V diplomové práci jsem nezjistil žádné závažnější věcné nebo formální chyby. Vytknout lze snad toliko absenci přesného uvedení (číselného označení) paragrafů trestního řádu, na něž text diplomové práce odkazuje (např. na str. 33, začátek 2. odstavce; str. 34, 1. odstavec; str. 38, poslední odstavec). Závěr práce (str. 67, 68) je až příliš lakonický a obecný, slušelo by se perspektivní náměty více konkretizovat.

Celkově lze konstatovat, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a lze ji připustit k obhajobě. Při ní by se diplomant měl vyjádřit k těmto otázkám:

1. Způsoby, jimiž lze stimulovat kooperaci oběti s orgány činnými v trestním řízení.
2. Specifika výslechu obětí v řízení před soudem.

Práci předběžně klasifikuji stupněm velmi dobře.

V Praze dne 20. dubna 2016

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.